www.medicina.ufmg.br/crinter

EDITAL DE SELEÇÃO PARA DISCIPLINA MED158 - EXTENSÃO EM SAÚDE E MEDICINA NO

CENTRO HOSPITALAR DE ENTRE O D’OURO E VOUGA – PORTUGAL 2026 – 2ºSEMESTRE

A Diretora da Faculdade de Medicina da UFMG, Professora Alamanda Kfoury Pereira, no uso de suas atribuições

regimentais e estatutárias, faz saber que, no período de 01/02/2026 a 22/02/2026, o Centro de Relações

Internacionais (Crinter) receberá inscrições para seleção de 04 (quatro) estudantes para realizar a disciplina

MED158 - EXTENSÃO EM SAÚDE E MEDICINA no Centro Hospitalar de Entre o D’Ouro e Vouga, em Santa Maria

da Feira, Portugal (https://www.chedv.min-saude.pt/).

Com o objetivo de assegurar mecanismos de inclusão e ações afirmativas nas mobilidades internacionais, o

processo de classificação agrupará os candidatos em 2 grupos: Concorrência Ampla (CA) e Concorrência Restrita

(CR). Neste edital, as vagas serão dispostas da seguinte forma: 03 (três) vagas para Concorrência Ampla (CA) e 01

(uma) vaga para Concorrência Restrita (CR). Integrantes do grupo Concorrência Ampla (CA) são todas as

candidaturas válidas deste processo seletivo. Integrantes do grupo Concorrência Restrita (CR) serão as

candidaturas de estudantes que possuem perfis de ingresso na UFMG correspondentes à vulnerabilidade

socioeconômica, negros (pretos, pardos) ou indígenas; egressos de escola pública e pessoas com deficiência. Os

dados para análise do perfil em que cada candidato se encaixa serão retirados do Registro Discente, disponível

no SIGA, no momento do ingresso do estudante na UFMG. O aluno não precisa apontar em qual modalidade

de vaga ele estará concorrendo, uma vez que a busca pelos dados do aluno será feita de forma ativa pelo

Crinter ao Registro Acadêmico de cada candidato (SIGA). Se houver mais estudantes aprovados no processo

seletivo, sendo seu perfil de matrícula no SIGA como Concorrência Restrita na Modalidade da vaga na UFMG, ele

ocupará as vagas disponíveis para Ampla Concorrência, deste modo garantindo a presença de, no mínimo, um

estudante do grupo de vagas restritas.  Para aprovação final, é imprescindível que o aluno, independente da

categoria de ingresso, alcance a pontuação mínima constante neste edital. O aluno de Concorrência Restrita (CR)

que quiser se candidatar apenas como Concorrência Ampla deve enviar no e-mail de inscrição, junto com a

documentação, uma carta de próprio punho afirmado que abre mão de participar do processo de seleção em

Concorrência Restrita (CR) e manifesta vontade de participar do processo apenas na Concorrência Ampla (CA). A

carta deve conter o nome do Edital para o qual o aluno está se candidatando, bem como o semestre letivo ao

qual a viagem se destina, deve estar datada e assinada pelo aluno.

A seleção, a ser celebrada por este edital, é válida para o próximo semestre letivo, a saber, 2026/2. Poderão

concorrer estudantes que, na data da viagem, estiverem no último ano DO CURSO DE MEDICINA da UFMG (6º

ano) e que ainda não tenham cursado a disciplina de MED158 - EXTENSÃO EM SAÚDE E MEDICINA. Os

interessados devem estar disponíveis para viajar e custear todas as despesas do intercâmbio. Os candidatos

selecionados deverão atuar no Centro Hospitalar de Entre o D’ouro e Vouga em alguma área de CLÍNICA

CIRÚRGICA.

www.medicina.ufmg.br/crinter

Para se inscrever, o aluno deverá enviar os seguintes documentos para o endereço de e-mail

crinter@medicina.ufmg.br com o título INSCRIÇÃO CHEDV 2026/2:

1. Carteira de Identidade e CPF;

2. Cópia do Passaporte;

3. Número de matrícula (no corpo do e-mail de inscrição) para que acessemos o Histórico Acadêmico via

SIGA com NSG e notas de todas as disciplinas, atualizado até 2025/2;

4. Currículo Lattes em PDF;

5. Carta de Motivação em PDF;

6. Número de telefone para contato;

7. Todos os documentos acima listados devem conter o nome do aluno para identificação junto

ao nome do documento, exemplo: Histórico_acadêmico_NomedaPessoa.

Alunos que não cumprirem todos os requisitos acima citados serão automaticamente eliminados. Alunos que

não possuírem a totalidade das notas lançadas do último semestre acadêmico, devem colocar essa observação

no corpo do e-mail de inscrição do processo, desta forma, a média do NSG será considerada até o último

semestre com notas totalmente lançadas.

O exame de seleção compreenderá duas etapas:

1ª Etapa eliminatória e classificatória: Análise do Histórico Escolar - valor 70 pontos; elaboração da carta de

motivação – valor 25 pontos; organização dos documentos enviados – 5 pontos. A carta deverá ser de apenas 01

(uma) lauda em PDF, fonte 12, espaço 1,5, em estilo formal e deverá ser devidamente identificada e assinada

pelo candidato.

Serão selecionados nessa etapa até 08 (oito) estudantes, que tenham entregado a documentação completa e

classificados em ordem decrescente da somatória das notas do histórico e da carta de motivação, sendo 60

pontos a nota mínima para classificação nesta etapa. Em caso de empate, o primeiro critério de desempate será

o avanço do aluno no curso: alunos que estejam mais próximos da conclusão (12º período) têm prioridade pelo

fato de não poderem participar de seleções futuras. O segundo critério, ainda permanecendo o empate, é a nota

da análise do histórico escolar, NSG, do último semestre. O resultado desta etapa será divulgado até às 16h do

dia 06/03/2026 na porta da sala 027 e enviado por e-mail a todos os candidatos participantes desta etapa.

mailto:crinter@medicina.ufmg.br

www.medicina.ufmg.br/crinter

2ª Etapa Classificatória: Análise do Currículo Lattes - valor 30 pontos; entrevista com o professor coordenador

do Crinter e/ou professor selecionado para realização desta etapa: valor 70 pontos. A não confirmação da

entrevista por e-mail em prazo de 48 horas após o envio do comunicado para a segunda etapa, será

considerado desistência. Data da entrevista: 16 de Março de 2026, turno da tarde.

Os horários serão agendados por ordem classificatória.

Alunos que estiverem no Estágio de Saúde Coletiva em cidades afastadas de Belo Horizonte e que desejem fazer

a entrevista por meio de plataforma virtual, devem responder ao e-mail que confirma sua presença nesta etapa

informando manifesta vontade de fazer a entrevista online. Esse aluno receberá instruções de acesso, hora e

sala virtual de sua entrevista.

A atribuição da nota final será auferida pela média das notas da 1ª e da 2ª etapa. Serão aprovados os alunos com

pontuação superior a 60 pontos na nota final. A validade da seleção será de 07 (sete) dias a contar da

data de divulgação dos resultados. A não manifestação do aluno confirmando o interesse em realizar

o intercâmbio neste prazo será considerado desistência.

Não estão previstas a concessão de bolsas ou quaisquer auxílios por parte da UFMG aos aprovados,

estes devem arcar com as responsabilidades financeiras da viagem (emissão de documentos, seguro-

viagem, moradia, alimentação). A duração das atividades no CHEDV é de 03 meses, não sendo

possível negociação, salvo caso de força maior.

O resultado final será oportunamente divulgado na porta do Crinter até 01/04/2026 e será enviado para os

candidatos participantes da última etapa por e-mail. O início das atividades está previsto para 06/07/26,

com término em 25/09/26 (3º trimestre); ou início em 28/09/26 com término em 18/12/26 (4º trimestre).

Os alunos aprovados que desistirem da seleção cederão automaticamente sua vaga para o próximo candidato

excedente, obedecendo à ordem de aprovados divulgada. Alunos que foram selecionados para o 1º trimestre e

que desejam ir no 2º trimestre, e vice-versa, devem negociar diretamente com seus colegas a troca e comunicar

ao Crinter. Caso esteja impossibilitado, por quaisquer razões, de ir no período estipulado, o aluno deverá

comunicar ao Crinter e sua seleção será cancelada, sendo de direito que a vaga passe para o próximo excedente

na lista de aprovados.

www.medicina.ufmg.br/crinter

Será exigido dos candidatos selecionados para realização da viagem, um relatório ao fim do período do

intercâmbio, com temática a ser definida após o processo de entrevista e depoimento escrito sobre a

experiência com foto para ser colocada no site do Crinter.

Situações não previstas neste Edital serão dirimidas pela Comissão Avaliadora.

Belo Horizonte, janeiro de 2026.

_______________________________

Professora Alamanda Kfoury Pereira
Diretora da Faculdade de Medicina da UFMG

		2026-01-27T15:30:42-0300
	ALAMANDA KFOURY PEREIRA:42077087668